
Nábojnice z amerického letounu BOEING B 17 G z 2.sv.války 

 

Tuto nábojnici našel před 30 lety můj otec v salašském lese. Slyšel,že za  2.sv.války tam havarovalo 

letadlo,tak se šel podívat,jestli něco nenajde a našel právě tuto nábojnici.  

Jedná se o nábojnici z kulometu M2 Browing . Byl vyráběn od roku 1921 a používá se v různých 

modifikacích  dodnes. Těchto kulometů  bylo v letadle BOEING B 17 G použito celkem  12. Tato 

nábojnice pochází určitě z tohoto letadla,protože nábojnice byly sbírány a opět použity po přebití. 

(Padaly zpět do letadla). 

Nábojnice má ráži 12,7 mm a označení na spodní straně R-A-42. Podle záznamu na internetu se jedná 

o nábojnici vyrobenou firmou Remington Arms , Bridgeport v Conecticatu v roce 1942. 

Na Salaši se nachází památník amerického střelce W.J.Macka, který  zahynul během boje proti 

německým letadlům. Letadlo letělo bombardovat z Itálie do Polska dne 7.7.1944. Na pomezí 

Rakouska a Maďarska bylo zasaženo německými stíhači. Zbavovalo se zátěže , i pum, nakonec 

posádka vyskákala s padáky. Zadní střelec W.J.Mack byl již mrtev. Letadlo nakonec spadlo 

v salašském lese ve svahu vrcholu Dubiny. 

 

 

 

 

 Oliver Fusek 

9. třída 

ZŠ UNESCO Uherské Hradiště 


